わたしの避難準備シート（個別避難計画）の
作成・個人情報の提供に関する同意書
[bookmark: _Hlk134458127]札幌市長　あて
わたしの避難準備シート（個別避難計画）とは、高齢者や障がいのある方などのうち、災害時に自力で避難することが難しい方（避難行動要支援者）を対象に、災害時に円滑に避難するために、災害時にどのような支援を得て避難行動をとればよいのかということについて、ご本人やご家族の方等が確認しておくために作成・記録するものです。
この同意書は、わたしの避難準備シート（個別避難計画）を作成するかどうかについて意思確認をする書類です。※裏面の留意事項を必ずご確認ください。
私は、以上のことを理解したうえで、「同意しません」を選んだ理由
□作成の必要性を感じないため
□個人情報の提供に不安があるため
□既に個別避難計画を作成済のため
□その他(　　　　　  　  　  　　)

１　個別避難計画を作成することに
· [bookmark: _Hlk138665174]同意します　　□　同意しません
→　２へ　　 　　→　理由選択の上、署名欄へ

２　計画に記載された情報を平常時から、避難支援等関係者に提供することに
· 同意します　　□　同意しません
→　署名欄へ　　 →　署名欄へ
（本人署名）　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和　　年　　月　　日
氏　名

本人が重度の障がい等により同意に関する判断が困難な場合は、法定代理人や同居の親族など、本人の利益を守る観点から実質的に判断できる方が本人署名を記入しても差し支えありません。代理人の方が本人署名を記入した場合は、下記についても記入してください。
（代理人署名）
代理人住所

代理人氏名　　　　　　　　　　　　　本人との関係

代理人電話番号　　　　 －　　　　－

※裏面の留意事項を必ずご確認ください。
　留　意　事　項
＜個人情報の取扱いについて＞
表面の「１」に同意された場合、「２」に同意されない場合においても、わたしの避難計画シート（個別避難計画）の作成に必要な限度において、避難を支援する方の候補となる方や、福祉事業者などの関係機関に、あなたの個人情報を提供することがあります。また、わたしの避難準備シート（個別避難計画）の作成後における、シートに記載された情報の取扱いについては、下記のとおりです。
　ア　平常時
　　　　避難支援等関係者（札幌市の関係機関や、地域で災害時の避難支援に取り組む町内会や地区社会福祉協議会など）に情報を提供します。
ただし、表面の「２」に同意されない場合、または避難を支援する方たちなどが同意しない場合は提供しません。
　イ　災害発生時または発生の恐れがあるとき
　　　避難の支援などの実施に必要な限度で避難を支援する方や福祉事業者などの関係機関に情報を提供します。

＜同意した場合の効果について＞
わたしの避難準備シート（個別避難計画）の作成や情報提供に同意することにより、災害時に避難の支援を受けられる可能性が高くなりますが、災害時には、避難を支援する方たちなど関係者も自分自身や家族の安全が最優先となりますので、シートにもとづく避難支援が必ず行われることを保証するものではありません。また、避難を支援する方たちなど関係者が法的な責任や義務を負うものではありません。

【同意書についてのお問合せ先】
〒060-8611　札幌市中央区北1条西2丁目
札幌市役所 保健福祉局 総務部 地域福祉・生活支援課
電話　011-211-2932　ＦＡＸ011-218-5180